
令和４年

5月18日（水）14：00~16：00 （開場13：30）

対象

定員

申込

先着５４名 申込予約制(定員になり次第締切)

東京しごとセンター
地下２階 講堂

東京都 千代田区 飯田橋 3-10-3

東京しごとセンター 総合相談係

☎ 03-5211-1571

内容

場所

・コミュニティビジネスに関心がある方、働きたい方

・コミュニティビジネスの基本と活動紹介、働き方など

※ 本セミナーでは仕事の紹介・斡旋は行いません。

講

師

紹

介

コミュニティビジネスで働く！
～事業型NPOで地域貢献～

地域課題を住民が主体となり、地域資源を活用し、ビジネスの手法を用いて解決に導くコミ
ュニティビジネス（CB）。地域では様々な課題が多様化、複雑化し、解決が求められていま
す。このセミナーではCBの具体的な事例を取り上げ、その取り組みについてみていきます。
コミュニティビジネスを働き方のひとつとして考えてみませんか？

●1歳～6歳（就学前）のお子さまが対象

●定員あり

●完全予約制（5月11日（水）まで）

○後日オンラインにて配信予定

・詳細は決まり次第、東京しごとセンターホーム

ページでお知らせします。

・参加者はオンライン映像に映り込む可能性が

あります。予めご了承ください。

永沢 映 氏（特定非営利活動法人コミュニティビジネスサポートセンター代表理事）

特定非営利活動法人コミュニティビジネスサポートセンター
2002年9月25日設立（特定非営利活動法人格取得）。地域コミュニティを基盤とした新しいビジネスの育成を目指し、コミ
ュニティビジネスの総合支援や育成を行う中間支援組織。

1968年埼玉県生まれ。日本大学商学部商業学科卒業。大学卒業後に24歳で環境ビジネスの貿易会社を設立。1999
年から6年間、会社経営の傍らフリースクールのＮＰＯ法人を都内で経営。また2000年より創業支援、人材育成のＮＰ
Ｏ法人であるＣＢＳを設立し、社会起業家や事業者、創業者からＮＰＯまでの支援を行っている。全国で年間100コマ以
上の講師、年間200件以上の個別相談を受けている。



■ 東京しごとセンター 地下２階 講堂
東京都 千代田区 飯田橋 3-10-3

（ＪＲ線・大江戸線・有楽町線・東西線・南北線） 徒歩７分

（ＪＲ線）徒歩５分

（新宿線・半蔵門線・東西線）徒歩８分

※ 全館一括空調のため、服装等、各自でのご調整をお願いいたします。

東京都が雇用や就業を支援するために設置した

<しごとに関するワンストップサービスセンター > です

開催日時 令和４年５月１８日（水） 14:00～16:00

https://www.tokyoshigoto.jp/

東京しごとセンター 多様な働き方セミナー

セミナーを受講される方は、東京しごとセンターの利用登録が必要です。

利用登録されますと、キャリアカウンセリング、各種セミナー等をご利用いただけます。初めてご来場される方へは、当日会場
でご案内させていただきます。セミナー当日は混雑が予想されますので、事前のご登録をお勧めいたします。

なお、個人情報保護の観点から、３年間ご利用のなかった方につきましては、ご利用者情報を消去することになりましたので、
ご利用者情報消去後に来所されました方については、あらためて新規登録のお手続きをさせていただきます。

■ 参加申込時にお伺いする個人情報の取扱いについて ■
個人情報の利用目的は、以下のとおりです。それ以外の目的では使用いたしません。

参加者氏名 セミナー当日の予約確認のため

年 齢 どの年齢の方々が多いのか参考にさせていただくため

連 絡 先 突発的な事情でセミナーが取りやめになる等の連絡を差し上げるため

多様な働き方専門相談のご案内

■ 次のようなご相談、情報提供をしています

※ NPO法人設立に関する相談は、法人認証の予備的な相談や

法律相談ではありません。 また、具体的な仕事の紹介・斡旋

はしていません。

■ 相談実施日：月～金曜日：9:00～17:00
（土・日曜、祝日及び年末年始はお休みです）

お一人1時間（予約制・無料）

仕事をお探しのすべての年齢層の方を対象に、
一人ひとりの適性や状況を踏まえたきめ細かな
キャリアカウンセリング、各種セミナーなどを
提供して、就職活動を支援しています。

■ 利用時間：月～金曜日：9:00～20:00
土曜日： 9:00～17:00
※日曜、祝日及び年末年始はお休みです

会 場 の ご 案 内

飯田橋駅

NPO・NGO
で働きたい

ボランティアに
参加したい

自営型ﾃﾚﾜｰｸ
をしたい

就 農
したい

多様な働き方
をしたい

NPOを
設立したい ※

交通アクセス

コミュニティビジネスで働く！ ～事業型NPOで地域貢献～

水道橋駅

九段下駅

新型コロナウイルス感染症への対応等やむを得ない事情によって、中
止や延期となることがあります。なお、中止・延期の際は、東京しごと
センターホームページ等でお知らせします。

○ご協力いただきたいこと（新型コロナウイルス感染症への対応）○

■次の症状がある場合は、来所をご遠慮下さい。

（状況によっては参加をお断りすることがあります。）

・高熱、息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）のいずれかがある。

・発熱や咳などの風邪の症状がある。

■ご利用の際は、次のご協力をお願いします。

・マスクの着用

・咳エチケット（咳やくしゃみの際、マスク・ハンカチ等で口

や鼻を押さえる。）

・手洗い、うがい


